
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
E.Q. “Provveditorato e Patrimonio”

Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1950/2023

Determ. n. 1692 del 12/12/2023

Oggetto: DECISIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI ENERGIA 
ELETTRICA A UNA PORZIONE DELL'IMMOBILE SITO IN VIA P. ZUCCARINO A BOBBIO, SEDE 
DELLA SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO DELL'ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO "SAN  
COLOMBANO" DI BOBBIO, NEL PERIODO 01.02.2024 - 31.01.2025, MEDIANTE ADESIONE A 
CONVENZIONE CONSIP DENOMINATA "ENERGIA ELETTRICA 20" - LOTTO 6 - CIG DERIVATO:  
Z903DB4001..

IL RESPONSABILE 

Visti:

• la  Delibera  n.  48  del  21.12.2022,  con la  quale  il  Consiglio  Provinciale  ha  approvato il 

Bilancio di Previsione 2023-2025;

• il  Provvedimento  del  Presidente n.  160 del  28.12.2022,  ad oggetto  “Piano Esecutivo  di 

Gestione 2023- 2025. Approvazione”, con il quale sono stati assegnati a ciascuna struttura 

gli obiettivi e le attività e affidate le relative necessarie risorse finanziarie e umane;

• i vigenti Regolamenti di Organizzazione e Organigramma Funzionale;

Determ. n. 1692 del 12/12/2023 pag. 1/7



Richiamata  la Determinazione n. 1436 del 27.10.2023 con la quale la Dirigente dell’Ufficio di 

Staff  “Bilancio,  Patrimonio,  Acquisti”,  Dott.ssa  Angela  Toscani,  ha  conferito  allo  scrivente 

l’incarico  di  E.Q.  con  Responsabilità  di  Direzione  dell’Unità  organizzativa  “Provveditorato  e 

Patrimonio” a  cui  competono (tra  l’altro)  le  responsabilità  procedimentali,  funzioni  connesse e 

relativi compiti in merito all'acquisizione di servizi e forniture dell’Ente;

Rilevato che i Dirigenti ed i Responsabili di Struttura sono autorizzati ad assumere i provvedimenti  

ed a realizzare le operazioni necessarie al perseguimento degli obiettivi in ottemperanza a quanto 

stabilito dal Regolamento di Organizzazione e dal Regolamento di Contabilità;

Dato atto che:
• è stata stipulata in data 27.10.2022 apposita Convenzione fra la Provincia di Piacenza e il 

Comune di  Bobbio  per  la  Concessione  ad  uso  gratuito  da  parte  della  Provincia  di  una 

porzione dell’immobile di proprietà comunale sito in Via P. Zuccarino a Bobbio (PC) che 

attualmente ospita la sede della sezione secondaria di secondo grado dell’Istituto Scolastico 

Omnicomprensivo “San Colombano” di Bobbio. In forza di tale convenzione è a carico di 

questa  Provincia  la  fornitura  di  energia  elettrica  per  il  funzionamento  di  detta  scuola 

secondaria di secondo grado, conformemente a quanto previsto dall'art. 3, commi 1 e 2 della  

L. 23/1996;

• su  indicazione  dell’istituto  scolastico,  si  rende  necessario  approntare  con  gli  opportuni 

allestimenti elettrici un’aula sita al piano rialzato dell’edificio di cui al punto precedente, la 

quale verrà  adibita  – da parte di  detto  istituto – a laboratorio finanziato nell’ambito del 

PNRR. A tal fine, per quanto di competenza di questo Ente, risulta necessario procedere alla 

posa di un nuovo contatore di misura di energia elettrica nonché alla fornitura dell'energia 

elettrica stessa, indispensabili per l'alimentazione e il regolare funzionamento dell'impianto 

elettrico e  di  illuminazione del  laboratorio  in  corso di  allestimento da  parte  dell’istituto 

scolastico;

Considerato, quindi, che:

• approssimativamente dal prossimo mese di  febbraio si  renderà  necessaria  la  fornitura di 

energia  elettrica  al  laboratorio  di  cui  sopra.  Occorre,  pertanto,  procedere  all'affidamento 

della medesima fornitura a far data dal 01.02.2024;

• come si desume dalla consultazione dei siti  internet per gli  acquisti in rete della P.A. di 

CONSIP www.acquistinretepa.it e della Centrale di committenza regionale INTERCENT-ER 

www.intercent.it, al momento risultano attive:

◦ sul sito internet per gli acquisti in rete delle P.A. di Consip: una convenzione denominata 

“Energia  Elettrica  20”,  la  quale  vede  quale  società  aggiudicataria  per  il  lotto  di 

Determ. n. 1692 del 12/12/2023 pag. 2/7

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.intercent.it/


competenza dell’Emilia-Romagna (lotto 6) (CIG PRINCIPALE 9288618A0D), ENEL 

Energia S.p.a., con sede in viale Regina Margherita; 125 a Roma (P.IVA. 15844561009), 

con somministrazione di energia  elettrica,  anche “verde”,  a  prezzo variabile,  sia  con 

tariffa mono-oraria sia multioraria a tre fasce giornaliere. Tale convenzione prevede una 

durata  contrattuale  di  12 mesi,  che può dunque coprire  il  periodo dal  01.02.2024 al 

31.01.2025;

◦ sul sito Intercent-ER, una convenzione denominata “Energia Elettrica 17” - lotto 2 per le 

Amministrazioni  dell'Emilia-Romagna  che  non  siano  Aziende  del  Sistema  Sanitario 

Regionale, che vede quale aggiudicataria la società Nova Aeg S.p.A. con sede legale in 

Vercelli (VC), Via Nelson Mandela n.4 (P.IVA IT02616630022), con somministrazione 

di energia elettrica a prezzo variabile, che prevede una durata contrattuale di 12 mesi e 

che può dunque coprire il periodo dal 01.02.2024 al 31.01.2025; 

• confrontati  i  prezzi applicati  nelle due convenzioni al  momento attive,  si  deduce quanto 

segue:

◦ la  citata  convenzione  Consip  “Energia  Elettrica  20”  prevede  diverse  tipologie  di 

applicazione dei prezzi:

▪ a fascia mono-oraria e a fasce multiorarie;

▪ opzione energia “verde” e opzione energia da fonti fossili, con un aumento dei costi  

derivante da energia “verde” che risulta pari al 1,00 % circa;

◦ avendo l'Istituto  scolastico  un  uso  esclusivamente  diurno,  l’applicazione  della  fascia 

mono-oraria risulta più conveniente per l’Ente rispetto a quella a fasce multiorarie;

◦ in un’ottica di valorizzazione e tutela dell’ambiente, si ritiene di optare per la tipologia di 

prodotto energia “verde”;

◦ confrontati  i  prezzi  applicati  per  l’energia  “verde”  nelle  due convenzioni,  risulta  più 

conveniente per l’Ente quello praticato nella convenzione di CONSIP;

◦ la forma contrattuale prescelta è dunque l'adesione alla convenzione Consip denominata 

“Energia Elettrica 20”, attiva per il lotto territoriale 6 (Emilia-Romagna) con la società 

ENEL Energia S.p.a., con sede in viale Regina Margherita 125 a Roma, optando per le 

seguenti caratteristiche:

▪ fornitura a prezzo variabile;

▪ con fascia mono-oraria;

▪ con opzione energia “verde”;

Dato atto che nella succitata Convenzione viene stabilito, in particolare, quanto segue:

Determ. n. 1692 del 12/12/2023 pag. 3/7



• il  fornitore  si  impegna  a  fornire  l'energia  elettrica  dal  primo  giorno  del  secondo  mese 

successivo alla ricezione dell'Ordinativo di Fornitura;

• dovendo  aver  inizio  la  nuova  fornitura  dal  01.02.2024,  occorre  inviare  l'ordinativo  di 

fornitura entro le ore 12:00 del 14.12.2023;

Visto l’art. 17 del D. Lgs. 36/2023, che prescrive al comma 1 che “Prima dell’avvio delle procedure  

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto,  

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di  

selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione 

a contrarre, indicando il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni 

che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

Precisando che:

• il  Responsabile del  presente procedimento,  ai  sensi  dell’art.  15 del  D.Lgs.  36/2023,  è il 

sottoscritto  Titolare   della  E.Q.  con  responsabilità  di  direzione  “Provveditorato  e 

Patrimonio” della Provincia di Piacenza;

• il Codice Identificativo Gara (CIG) derivato attribuito dal SIMOG attraverso il sito internet 

di ANAC al contratto che si andrà a stipulare aderendo alla convenzione Consip LOTTO 6 è 

il seguente: smart-CIG derivato Z903DB4001;

• l’importo  stimato  della  fornitura,  per  il  periodo  dal  01.02.2024  al  31.01.2025,  è  di  € 

6.545,46 (IVA ed  altri  oneri  inclusi),  pur  dando atto  che  questa  Provincia  procederà  al 

pagamento  delle  spese  per  la  fornitura  di  energia  elettrica  usufruita  solo  a  seguito  di 

emissione di regolari fatture sulla base degli effettivi consumi. Sicché, tenuto conto di tale 

importo,  il  presente affidamento non è stato inserito all’interno del  Programma biennale 

delle forniture e dei servizi dell'Ente. Con riferimento al costo di posa del nuovo contatore di 

misura, si precisa che, a seguito di sopralluogo da parte della società e di quantificazione 

dell'intervento, si procederà all'assunzione di apposito impegno tenuto conto del preventivo 

formulato;

• tutte le procedure di gara per l'individuazione del contraente sono state svolte dalla Centrale 

di Committenza Nazionale Consip S.p.A., la quale ha aggiudicato il lotto territoriale in cui è  

inserita la Provincia di Piacenza (lotto 6) alla società “ENEL Energia S.p.a.”;

• la durata del contratto scaturente dall'adesione alla citata convenzione Consip risulterà pari a 

12 mesi e quindi dal 01.02.2024 al 31.01.2025 e si concretizzerà nella sottoscrizione ed 

Determ. n. 1692 del 12/12/2023 pag. 4/7



invio del modulo “Ordinativo di Fornitura” e dei relativi allegati previsti in convenzione;

• la fornitura di energia elettrica in oggetto:

◦ verrà acquisita per compravendita;

◦ sarà dunque regolata  dalla  convenzione “Energia  elettrica  18 – lotto  6” e  dagli  altri 

documenti correlati e dovrà essere prestata con le modalità e alle condizioni stabilite 

nella convenzione medesima;

◦ i  corrispettivi  e  le  modalità  di  pagamento  sono  definiti  all'art.  9  della  convenzione 

succitata, secondo quanto indicato al medesimo art. 9;

◦ riguarderà il punto di consegna presso la porzione di immobile di proprietà sito in via P.  

Zuccarino  a  Bobbio,  sede  della  scuola  secondaria  di  secondo  grado  dell’Istituto 

omnicomprensivo “San Colombano” di Bobbio, in gestione a questa Provincia;

• si è provveduto a richiedere il DURC per la verifica circa la regolarità contributiva della 

società “ENEL Energia S.p.a.” e lo stesso è risultato regolare;

Richiamate al riguardo le sottoelencate disposizioni normative e regolamentari:

• Legge 56/2014;

• D.Lgs. 267/2000;

• D.Lgs. 36/2023;

• Legge di Bilancio 2023;

• Vigente Statuto di questo Ente;

• Vigente Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

• Vigente Regolamento di Contabilità;

DISPONE

per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata

1. di procedere all’affidamento del contratto di posa di nuovo contatore di misura e di fornitura 

di energia elettrica mediante adesione alla convenzione “Energia elettrica 20 – lotto 6” attiva 

e stipulata fra Consip S.p.A. e la società  ENEL Energia S.p.a., con sede in viale Regina 

Margherita 125 a Roma (P. IVA. 15844561009), per la durata di 12 mesi, dal 01.02.2024 al 

31.01.2025, optando per fornitura a prezzo variabile, con fascia mono-oraria e con opzione 

energia “verde”;

2. di dare atto che:  (i) l’affidamento verrà perfezionato mediante sottoscrizione ed invio del 

modulo  “Ordinativo  di  Fornitura”  e  dei  relativi  allegati  previsti  in  convenzione;  (ii) il 

contratto  verrà  perfezionato mediante  “documento  di  stipula”,  generato  automaticamente 

dalla piattaforma Me.PA. di Consip;

Determ. n. 1692 del 12/12/2023 pag. 5/7



3. di dare atto che l'importo presunto del contratto per la fornitura di energia elettrica per 12 

mesi (01.02.2024 – 31.01.2025) risulta pari a  € 6.545,46 (compresi IVA, accise, oneri di 

dispacciamento del mercato libero, oneri di trasporto, componenti A, UC del mercato libero, 

imposte  ed  ogni  altro  onere  o  componente  o  elemento  di  prezzo,  a  qualunque  titolo 

introdotto, anche attualmente non previsti ed introdotti successivamente alla data di inizio 

della  fornitura,  purché  espressamente  riguardanti  il  mercato  libero),  pur  precisando  che 

questa  Provincia  procederà al  pagamento delle spese per la  fornitura di  energia  elettrica 

usufruita solo a seguito di emissione di regolari fatture sulla base degli effettivi consumi. 

Con riferimento al costo di posa del nuovo contatore di misura, si precisa che, a seguito di 

sopralluogo  da  parte  della  società  e  di  quantificazione  dell'intervento,  si  procederà 

all'assunzione di apposito impegno tenuto conto del preventivo formulato;

4. di impegnare al CAP. 1820 (assegnato al sottoscritto) la somma di € 6.545,46 come riportato 

nel seguente prospetto:

Casuale, Soggetto Creditore

e n. CAP

IMPORTO 

TOTALE

ESIGIBILITA’ 

2023

ESIGIBILITA' 

2024

ESIGIBILITA' 

2025

PIANO 

FINANZIARIO 5° 

LIVELLO

COFOG
COMP/FP

V
VINC.

CAP. 1820

Utenza energia elettrica 

dal 01.02.2024 al 

31.01.2025 per edificio 

scolastico sito in 

Bobbio, sede della 

scuola superiore “San 

Colombano”, mediante 

adesione a 

Convenzione Consip 

Energia Elettrica 20, 

Lotto 6. Smart-CIG 

Z903DB4001

Beneficiario: ENEL 

Energia S.p.A. (P.IVA. 

15844561009)

6.545,46 0,00 6.000,00 545,46
U.1.03.02.05.0

04
09.2 COMP NO

5. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato  sul  sito  “Amministrazione 

Trasparente” in conformità a quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013;

6. di dare infine atto che il presente provvedimento è funzionale all’efficace svolgimento delle 

competenze assegnate allo scrivente, il quale non si trova in conflitto di interessi con quanto 

stabilito nel presente provvedimento ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013.

Determ. n. 1692 del 12/12/2023 pag. 6/7



(TEDALDI ANDREA) 
con f irma digitale

Determ. n. 1692 del 12/12/2023 pag. 7/7



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 1692 del 12/12/2023

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 1950/2023

Oggetto:  DECISIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA A 
UNA PORZIONE DELL'IMMOBILE SITO IN VIA P. ZUCCARINO A BOBBIO, SEDE DELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI SECONDO GRADO DELL'ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO "SAN COLOMBANO" DI 
BOBBIO, NEL PERIODO 01.02.2024 - 31.01.2025, MEDIANTE ADESIONE A CONVENZIONE 
CONSIP DENOMINATA "ENERGIA ELETTRICA 20" - LOTTO 6 - CIG DERIVATO: Z903DB4001.. 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

capitolo spesa 1820 imp. 2023/1211. 

Piacenza li, 12/12/2023 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(CAVANNA STEFANIA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1692 del 12/12/2023

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  DECISIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA A 
UNA PORZIONE DELL'IMMOBILE SITO IN VIA P. ZUCCARINO A BOBBIO, SEDE DELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI SECONDO GRADO DELL'ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO "SAN COLOMBANO" DI 
BOBBIO, NEL PERIODO 01.02.2024 - 31.01.2025, MEDIANTE ADESIONE A CONVENZIONE 
CONSIP DENOMINATA "ENERGIA ELETTRICA 20" - LOTTO 6 - CIG DERIVATO: Z903DB4001.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 12/12/2023
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


